
 

 

 

 

  
Direzione Regionale Calabria 

 

        Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro – Tel.0961/778911 – Faxmail 06/50516086     
Ufficio di Reggio Calabria.: Via Dei Bianchi, 2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 
 
 
 

Catanzaro, come da protocollo  
 

  
 

Verbale di gara n. 3 
 
Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 - 
per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità 
dei lavori e accatastamento, finalizzati alla ristrutturazione e rifunzionalizzazione di 
due immobili siti in contrada Lenzi – Siderno (RC) da destinare a uffici e alloggi per 
la Polizia di Stato: Commissariato, R.P.C. e distaccamento Polizia Stradale. SCHEDE 
RCB1327 e RCB1328.  
 
L’anno duemilaventi, il giorno 13 (tredici) del mese di Gennaio, si è riunito in modalità 

telematica, per l’espletamento delle operazioni di verifica della documentazione 

Amministrativa relativa alla procedura aperta indicata in oggetto, da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., il Seggio di gara, nominato dal Direttore Regionale della Direzione Regionale 

Calabria con nota prot. n. 2019/22685/DRCAL del 21/12/2020, composto come segue: 

Ing. Salvatore Concettino                         Presidente; 

Avv. Giuseppe Falcone    Componente; 

Avv. Emanuela Garifo                             Componente. 

Il Presidente, alle ore 14:30, dato atto della regolarità della costituzione del Seggio dà avvio 

alla procedura di gara constatando che nessun partecipante è presente alla seduta. 

Pertanto, il seggio procede all’esame della documentazione dei seguenti concorrenti: 

 

4. SIDOTI ENGINEERING SRL UNIPERSONALE (VE.MA. PROGETTI S.R.L.S. 

(mandante); SIDOTI ENGINEERING SRL UNIPERSONALE (mandataria). 

La documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara. 

Pertanto, il concorrente è AMMESSO alla successiva fase di gara. 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000548.13-01-2021.U

C
o
p
i
a
 
p
r
e
d
i
s
p
o
s
t
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
3
 
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
I
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
'
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 

l
'
a
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
i
n
 
c
o
n
f
o
r
m
i
t
a
'
 
a
l
l
'
a
r
t
.
 
7
1
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it


  

2 
 

6. IQT CONSULTING S.p.A. (IQT CONSULTING S.p.A. (mandataria); T.E.R.R.A. 

CONSULTING SRL (mandante); SIT & SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 

(mandante); GEO PAD STUDIO DI GEOLOGIA TECNICA ED AMBIENTALE 

(mandante). 

Il Seggio di gara, esaminata la documentazione presentata rilevano quanto segue: 

- nella domanda di partecipazione, l’o.e., dichiara l’Ing. Filon quale “Professionista esperto 

in acustica”; non precisando tuttavia, se il professionista citato, sia abilitato alla redazione di 

elaborati e relazioni per requisiti acustici ai sensi del D. Lgs. 42/2017 e s.m.i. e della L. 

447/2015 e s.m.i.., così come richiesto dal Disciplinare di gara al paragrafo 7.1. pag. 13; si 

chiede di chiarire tale punto, 

- tutti gli o.e., nei rispettivi DGUE, non effettuano la dichiarazione di cui alla Parte IV, lett. B, 

2a); 

- nel DGUE dell’o.e. IQT Consulting S.p.a, alla parte IV lett. C, 1b), pag. 14, e nel documento 

allegato allo stesso, a pag. 20, vengono dichiarati i servizi nelle categorie E16, E20, S03, 

IA01, IA02, IA03, ma non nella categoria P03, così come richiesto dal Disciplinare di gara 

al paragrafo 7.3, lett. e). In merito, il paragrafo 7.3 del Disciplinare così dispone: “…Si 

precisa che: - i requisiti finanziari e tecnici minimi di cui alle lettere d), e) e g) devono essere 

posseduti cumulativamente dal raggruppamento. La mandataria in ogni caso deve 

possedere i requisiti di partecipazione in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna 

dei mandanti; - Si specifica tuttavia, con riferimento al servizio di cui alla lett. e) che, ai fini 

dell’articolazione del concorrente in RTP, non sono richieste percentuali minime di possesso 

dei requisiti in capo a ciascuna mandante. Ai fini dunque del requisito relativo richiesto è 

necessario quindi, un contributo da parte di ciascun componente del raggruppamento, pur 

prevedendo che detto requisito sia posseduto nel complesso dal raggruppamento, è 

necessario che sia la mandataria (in misura maggioritaria) sia le mandanti (in qualsivoglia 

misura) in ragione di ogni singola categoria, contribuiscano a soddisfarlo”. Si chiede, 

dunque, di chiarire tale punto; 

- - nel DGUE dell’o.e. Sit & Service Società Cooperativa, alla parte IV lett. C, 1b), pag. 14, 

e nel documento allegato allo stesso, a pag. 18, vengono dichiarati i servizi nelle categorie 

E16, E20, S03, IA01, IA02, IA03, ma non nella categoria P03, così come richiesto dal 

Disciplinare di gara al paragrafo 7.3, lett. e). In merito, il paragrafo 7.3 del Disciplinare così 

dispone: “…Si precisa che: - i requisiti finanziari e tecnici minimi di cui alle lettere d), e) e g) 

devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. La mandataria in ogni caso 



  

3 
 

deve possedere i requisiti di partecipazione in misura percentuale superiore rispetto a 

ciascuna dei mandanti; - Si specifica tuttavia, con riferimento al servizio di cui alla lett. e) 

che, ai fini dell’articolazione del concorrente in RTP, non sono richieste percentuali minime 

di possesso dei requisiti in capo a ciascuna mandante. Ai fini dunque del requisito relativo 

richiesto è necessario quindi, un contributo da parte di ciascun componente del 

raggruppamento, pur prevedendo che detto requisito sia posseduto nel complesso dal 

raggruppamento, è necessario che sia la mandataria (in misura maggioritaria) sia le 

mandanti (in qualsivoglia misura) in ragione di ogni singola categoria, contribuiscano a 

soddisfarlo”. Si chiede, dunque, di chiarire tale punto; 

- nel DGUE dell’o.e. Terra Consulting s.r.l., alla parte IV lett. C, 1b), pag. 14, e nel documento 

allegato allo stesso, a pag. 18, vengono dichiarati i servizi nella categoria P03, ma non nelle 

categorie E16, E20, S03, IA01, IA02, IA03, così come richiesto dal Disciplinare di gara al 

paragrafo 7.3, lett. e). In merito, il paragrafo 7.3 del Disciplinare così dispone: “…Si precisa 

che: - i requisiti finanziari e tecnici minimi di cui alle lettere d), e) e g) devono essere 

posseduti cumulativamente dal raggruppamento. La mandataria in ogni caso deve 

possedere i requisiti di partecipazione in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna 

dei mandanti; - Si specifica tuttavia, con riferimento al servizio di cui alla lett. e) che, ai fini 

dell’articolazione del concorrente in RTP, non sono richieste percentuali minime di possesso 

dei requisiti in capo a ciascuna mandante. Ai fini dunque del requisito relativo richiesto è 

necessario quindi, un contributo da parte di ciascun componente del raggruppamento, pur 

prevedendo che detto requisito sia posseduto nel complesso dal raggruppamento, è 

necessario che sia la mandataria (in misura maggioritaria) sia le mandanti (in qualsivoglia 

misura) in ragione di ogni singola categoria, contribuiscano a soddisfarlo”. Si chiede, 

dunque, di chiarire tale punto. 

Pertanto, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, si dispone il soccorso istruttorio, 

al fine di provvedere all’integrazione della documentazione sopra descritta. 

I lavori si chiudono alle ore 16.30, e riprenderanno, in continuità, il giorno 14.01.2021 alle 

ore 14.30. Il presente verbale si compone di n. 3 pagine. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Ing. Salvatore Concettino                        Presidente; 

Avv. Giuseppe Falcone                           Componente; 

Avv. Emanuela Garifo                          Componente. 
 


